Alter Consultor: dicatur « praestito », loco « praebendo », quia re vera iam praestitus est (Placet).

Adhuc alter: textus melius curret si dicatur: « § 1. Consensus Ordinarii loci ad erigendam domum religiosam secumfert facultatem: 1º vitam ... 2º item opera ... » (Placet).

Canon 5

Rev.mus Relator proponit hunc textum: « Immutationes institutorum religiosorum quae eorum naturam vel fines speciales attingunt absque beneplacito apostolico fieri nequeunt ».

Est qui quaerit utrum beneplacitum apostolicum requiratur necne si parvae mutationes facienda sint in instituto iuris diocesani.

Alter vero difficultatem admovet quoad verba « eorum naturam », quia difficile est determinare in quo consistat natura alicuius instituti. Praeterea, ad dubia vitanda, expedire censem ut dicatur « finem », loco « fines ».

Rev.mus Secretarius quaestionem proponit utrum textus ita generalis esse debeat, ut complectatur quamlibet mutationem, an complecti debeat solummodo mutationes substantiales.

Est qui novum textum proponit, qui sic sonat: « Immutationes Institutorum Religiosorum quae inducenda sint atque ea afficiant quae Sanctae Sedi subiecta sunt pro erectione Instituti fieri nequeunt sine beneplacito apostolico ».

Quoad hanc formulam sequentes fiunt animadversiones:

Rev.mus Secretarius censet sub his verbis etiam Constitutiones intelligi, quia requiruntur pro instituti erectione. Secundum ius vigens verum est Constitutiones mutari non posse sine venia Sanctae Sedis, sed forte expedit ut posthac facultas Capitulo relinquatur modificandi saltem id quod non est substantiale, quod quidem ex privilegio iam nunc fit in aliquibus institutis, ex. gr. in Ordine Carmelitanorum, in Ordine Praedicatorum, in Societate Iesu, etc.

Unus e Consultoribus adiungit M. P. *Ecclesiae Sanctae* facultatem concedere Capitulo extraordinario ut accommodationes faciat ad Concilii praescripta, licet hoc sit ad experimentum.

Secundus Consultor addendum censet verbum *substantialia*.

Tertius Consultor emendationem formulae proponit, scilicet: « Immutationes in institutis religiosis (loco « institutorum ») ea affientes quae Sedi Apostolicae subiecta fuerunt fieri nequeunt sine eiusdem beneplacito ».

Rev.mus Secretarius duo haec perpendenda censet: *a)* utrum sub his verbis quaestiones de habitu ac de nomine implicite contineantur necne; *b)* utrum harum quaestionum explicita mentio sic facienda necne.

Quidam aliam quaestionem considerandam existimat, videlicet num necessarium sit ut duae hae quaestiones reserventur ad S. Sedem.

Rev.mus Secretarius respondet hodiernis in adjunctis ansam dari posse anarchiae, nisi clarae instructiones dentur. Quidam Consultor adiungit heic agi de rebus in quibus S. Sedes manus iam apposuit, ergo mutari nequeunt sine beneplacito apostolico. In eodem sensu Rev.mus Secretarius adiungit idem contingere in Iure civili: si aliqua societas inscribitur sub aliquo nomine — ex. gr. ut societas anonyma — nomen mutare nequit sine decreto auctoritatis.

Fit ergo suffragatio, et approbatur formula proposita a Rev.mo Consultore. Pro nunc praeterea cadit paragraphus 2 canonis 4 propositi in Relatione Rev.mi Relatoris.

Canon 5, § 2 Relationis.

Textus sic sonat: « Ut constituta domus in alios usus convertatur, praeter conditiones forte a constitutionibus instituti statutas, requiritur et sufficit consensus Ordinarii loci in scriptis datus, nisi agatur de conversione quae, salvis fundationis legibus, ad internum regimen et disciplinam dumtaxat referatur ».

Rev.mus Relator explanat formulam propositam eandem esse quam quae nunc adest in can. 497 § 4, additis solummodo verbis « praeter ... statutas ».

Quidam quaerit quid sit intelligendum nomine « aliorum usuum ». Afferit enim id difficile statui posse in praxi, manifestatque praeterea verbum « alios » in can. 497 § 4 clarum esse quia sese refert ad usus de quibus in § 3 eiusdem canonis, non autem bene intelligi in redactione nunc proposita. Suggerit ergo hanc formulam: « Ut domus religiosa ad opera apostolica diversa ab illis pro quibus constituta est destinetur requiritur consensus Ordinarii loci, nisi agatur ... (cetera ut in Relatione) ... referatur ». Haec formula approbatur ab omnibus.

Agitur nunc de canone 4, § 1 Relationis.

Textus propositus hic est:

« § 1. Institutum religiosum remanet dioecesanum, ad normam iuris Ordinario loci subiectum, donec a Sede Apostolica inter instituta iuris pontificii per speciale decretum fuerit adnumeratum. Quod si in plures dioeceses decursu temporis diffusum fuerit, nihil de legibus instituti iuris dioecesani mutari liceat nisi consentientibus omnibus Ordinariis locorum in quorum territoriis unam saltem domum institutum erexerat ».

Post lectum canonem, Rev.mus Secretarius difficultatem admovet circa verba « donec a Sede Apostolica », in mentem revocans disputationem iam habitam circa necessitatem ut omnia instituta iuris dioecesani tendere debeant ad obtinendam approbationem qua institutiones iuris pontificii.

Rev.mus Relator asserit divisionem institutorum religiosorum in instituta iuris dioecesani et iuris pontificii non tangere naturam institutorum, ut iam antea notaverat, sed indicare conditionem iuridicam externam eorum. Indirecte, saltem in iure vigenti, positio instituti iuris dioecesani potest sumi tamquam indicium insufficientis evolutionis et diffusionis.

Est qui videt difficultatem in eo quod aliquod institutum eo consilio constituatur ut dioecesanum semper remaneat; per se enim insti-

tuta non sunt dioecesana et debent esse universalia. Praeterea, redactio proposita suggerere videtur regulam fore ut instituta sint iuris dioecesani « nisi » — en exceptio — fiant iuris pontificii.

Duo Consultores in genere concordant, at primus animadvertisit tamen actum erectionis esse recognitionem charismatis, ideoque futuras consequentias iuridicas pendere a natura huius charismatis.

Est qui quaerit cur non omnia instituta esse debeant dioecesana locisque Ordinario subiecta.

Rev.mus Relator respondet hoc in casu vitam fore difficilem pro iis quae excent apostolatum ambitus universalis.

Adest alter qui existimat has esse quaestiones ad ius non pertinentes, qua de causa vitandas esse censem expressiones quae in unam alteramve sententiam inclinare possint.

Quaedam proponuntur formulae huius canonis, iuxta supra discep-tata, sed recolitur definitionem instituti iuris pontificii approbatam iam esse in praecedenti adunatione, et ideo supprimitur prima pars huius canonis, nempe « Institutum ... adnumeratum ».

Quoad verba « Quod si in plures ... erexerat ».

Rev.mus Relator dicit tamen consensum omnium Ordinariorum nimias secumferre implicationes, quapropter proponit ut consensus limitetur ad Ordinarium loci ubi est domus princeps, auditis aliis Ordinariis: sic etiam facilius haberi potest recursus, si quando id necessarium appareat.

Quidam Consultor: si institutum erigitur et acceptatur, acceptatur quidem in Ecclesia, quicumque sit locus ubi ipsum natum sit. Quaestio autem est de tutela, cuius forma determinanda est. Instituta enim pendent ab Episcopo, non autem qua Superiore religioso interno, sed qua superiore ecclesiastico. Religiosi votum nuncupant oboedientiae ad superiores internos, non autem ad Episcopum. Quandoque Episcopi mutare volunt habitum, regimen internum, etc., at vero praetermittendum non est religiosos sese Deo consecrasse iuxta quasdam Constitutiones, cautelas et formam, quae quidem mutari nequeunt quin ipso facto nullus reddatur contractus initus a religioso cum proprio instituto vi professionis. Hac in re quidam abusus contingunt.

Rev.mus Secretarius Commissionis proponit ut separentur canones ubi organice et exclusive agitur de institutis iuris dioecesani quoad regimen, etc., utque de hac re in proxima sessione agatur.

Propositio haec approbatur, ergo hic canon pro nunc cadit.

Antequam transitus fiat ad alium canonem, est qui animadvertisit textum in hac sessione approbatum circa domum religiosam non con-

cordare cum iis quae statuta sunt in praecedenti sessione (cfr. Relatio 2^{ae} sessionis). Rev.mus Secretarius respondet ibi agi tantum de domo formata, censemque autem totam quaestionem denuo examinari posse cum conspectus canonum generalis habeatur.

Perpenduntur nunc iterum principia generalia a Rev.mo Relatore proposita cum emendationibus in discussione antea approbatis.

Legitur principium I: placet.

Principium II: placet.

Principium III: Unus e Consultoribus proponit ut dicatur « in tuto ponatur », loco « tueatur » (Placet cum hac animadversione).

Principium IV: Idem Consultor qui supra postulat ut dicatur « per nimium tempus », loco « per tempus protractum »; Alter Consultor suggerit pariter « ne maneat », loco « non maneat ». Approbatur textus cum his duabus emendationibus.

Principia igitur generalia, quae recognitionem iuris religiosorum dirigant, approbantur prout iacent in sequenti textu:

I. In recognitione iuris religiosorum, canones ita redigantur ut appareat normas iuridicas, etsi thesauros gratiae vitae religiosae nec plene contineant nec multo minus exhaustant, fovere tamen donum Dei vocationis religiosae, adiuvare gratiae opus in animabus Deo dicatis ut ad perfectionem caritatis pertingant easque custodire a periculis. « Cum vita religiosa ante omnia ad hoc ordinetur ut sodales Christum sequantur et Deo uniantur ... serio perpendendum est optimas accommodationes (legum ac statutorum) ... effectum non sortiri, nisi animentur renovatione spirituali ..., cui semper primae partes tribuendae sunt (*Decr. Perfectae Caritatis*, n. 2 e).

II. Canones qui disciplinam religiosam statuunt fovere debent agnitionem in quolibet instituto spiritus Fundatoris eiusque conservationem; familias religiosas adiuvare ad proprium patrimonium servandum, quod in propria ac peculiari indole, in propriis propositis et in sanis traditionibus consistit. Itaque, ius commune sancire debet dumtaxat principia generaliora quae omnibus institutis faciliter applicari possunt quaeque congruam libertatem eis relinquant ut ad finem suum tendere possint.

III. Dum principia constitutiva vitae religiosae clare indicari ac firmiter sanciri debent, in normis disciplinaribus statuendis congrua flexibilitas in tuto ponatur, ut eae normae faciliter aptari possint diversis conditionibus et exigentiis Ecclesiae et ipsorum institutorum.

IV. Canones, quibus regimen et regiminis exercitium in religiosis institutis ordinantur, ita redigantur ut principia a Concilio statuta de repraesentatione et cooperatione sodalium efficaciter ad praxim deducantur. Indole ac spiritu cuiusque instituti servata, regimen ita ordinetur ut potestas per nimium tempus apud easdem personas ne maneat. « Capitula et consilia munus sibi commissum in regimine explendo atque suo quaeque modo sodalium omnium pro bono totius communitatis participationem et curam exprimant » (Decr. *Perfectae Caritatis*, n. 14). Superiores eo sodales perducant ut in muneribus obeundis et in inceptis suscipiendis activa atque responsabili oboedientia cooperentur necnon conspirationem ad bonum instituti et Ecclesiae promoveant.

Canon 6

Textus sic sonat.

§ 1. Suppressio cuiuslibet instituti religiosi legitime erecti ad unam Sedem Apostolicam spectat, cui etiam reservatur de bonis in casu statuere, semper tamen salva offerentium voluntate.

§ 2. Provincias supprimere ad Capitulum generale instituti religiosi pertinet secundum praescripta in constitutionibus statuta. Ei quoque reservatur de bonis provinciae suppressae statuere, salvis iustitiae legibus et fundatorum voluntate.

§ 3. Domus religiosa supprimi potest a Supremo Moderatore instituti iuxta determinationes a constitutionibus statutas, consentiente tamen Ordinario loci salvoque iure recursus in suspensivo ad Sedem Apostolicam.

Rev.mus Relator exponit se voluisse universam tractationem de suppressione simul colligere in uno canone, maioris claritatis gratia. Mutationes introductae correspondent, plus minusve, ad immutationes factas quoad erectionem institutorum, provinciarum, domorum. Suppressio tamen instituti unice S. Sedi reservatur tam quia gravissimum negotium constituit quam ob manus appositionem iam factam in erectione eiusdem instituti.

Circa § 1

Est Consultor qui postulat ut distinctio fiat inter instituta iuris pontificii et iuris dioecesani. Respondet tamen Rev.mus Relator regulam eandem esse debere pro omnibus.

Quidam Consultor quaerit cur Episcopo denegetur facultas extinguendi institutum, si ipsi concedatur potestas ipsum erigendi. Respondet autem Rev.mus Relator id ita esse quia Sancta Sedes manus suas iam apposuit: ergo necessarium est beneplacitum apostolicum, sicut statutum est etiam quoad immutations. Rev.mus Consultor quaestionem proponens his dictis assentit.

Rev.mus Consultor: si ipsa Sancta Sedes rem gerat, inutilia videntur verba « semper tamen salva offerentium voluntate », quia de facto S. S. dispensat. Rev.mus Relator dicit tamen haec verba contineri in canone 493, praetereaque exigentias adesse iuris naturalis, a quibus nequidem Sancta Sedes dispensare potest.

Quaedam habetur disceptatio de notione et ordinatione piae voluntatis uti olim intelligebatur et uti nunc videtur intelligenda iuxta mutatas condiciones sociales. Approbatur ut haec quaestio accuratius perpendatur in proxima sessione.

Rev.mus quidam Consultor suggerit: expungantur verba « in casu » et « tamen » (Placet).

§ 2

Rev.mus Secretarius Commissionis dubitat de opportunitate verborum « salvis iustitiae legibus ».

Rev.mus quidam Consultor animadvertisit haec verba inveniri cum in par. 1 tum in par. 2, ergo forte melius est ut de hoc fiat nova paragraphus, quae esse poterit par. 4 huius canonis, ubi generatim agatur de omnibus formis suppressionis.

Exsurgit Consultor qui quaestionem proponit de fusione provinciarum, quae quidem frequentius contingit quam simplex extinctio.

Fit suffragatio, et paragraphus approbatur, demptis tamen verbis « salvis ... voluntate ».

§ 3

Rev.mus Relator explanat consensum Ordinarii in casu requiri propter opera externa apostolatus, quod quidem valet pro omnibus institutis, sive exemptis sive non exemptis, nam suppressio afficere potest organizationem apostolicam dioecesis.

Quidam animadvertisit: suppressio domus est factum frequens nostris diebus; ordinarie determinatio capitur a superiore religioso, sine praevio colloquio cum Episcopo, cui tantum remanet ius subsignandi seu approbandi id quod de facto iam statutum est.

Est Consultor qui hanc emendationem proponit: « ... re attente considerata cum Ordinario loci et ipso consentiente salvoque iure ... ». (Placet, attentis etiam quae dicuntur in M. P. *Ecclesiae Sanctae*).

Idem Consultor proponit etiam ut dicatur « ad normam Constitutionum », loco « iuxta determinationes ... statutas » (Placet).

Alter Consultor postulat ut expungantur verba « in suspensivo » (Placet).

Est denique qui proponit ut addatur in fine aliquid de bonis domus suppressae, sub hac formula: « ... de bonis domus suppressae provideant constitutiones » (Placet).

Ergo paragraphus approbatur cum supra dictis emendationibus.

§ 4

Pro hac nova paragrapho sequens formula proponitur: « In disponendo de bonis ex qualibet suppressione obvenientibus, serventur iustitiae leges et fundatorum vel offerentium voluntates » (Placet omnibus).

Canon de fusione institutorum

Rev.mus Relator hanc formulam proponit: « Uniones extinctivae institutorum religiosorum quae fusionem unius vel plurium cum alio secumferunt Sedi Apostolicae reservantur ».

Quaestionem hanc — dicit Rev.mus Relator — oportet nunc tricare, quamquam Codex vigens de re sileat, ob dispositiones datas a Concilio Vaticano II in Decr. *Perfectae caritatis*, nn. 21 et 22.

Dicit quidam Consultor verbum « fusio » minus sibi placere quam *unio* vel *aggregatio*, et proponit ut dicatur: « Uniones extinctivae institutorum religiosorum quae sive per constitutionem novi instituti sive per accessionem unius ad aliud fieri possunt Sedi Apostolicae reservantur.

Est Consultor qui excludendas esse censem expressiones « unio » et « coniunctio », utpote quae aliam habeant significationem.

Instat aliis Consultor aliam proponens formulam: « Uniones extinctivae institutorum religiosorum, sive cum ex pluribus novum oritur sive cum unum ad aliud accedit Sedi Apostolicae reservantur ».

Instat quidam ut verbum « fusio » adhibeatur, quod historice magis congruere videtur.

Exc.mus Consultor quaerit utrum uniones per accessionem dici possint uniones extinctivae necne. (Concordat Rev.mus Secretarius, quia in accessione figura instituti principalis non extinguitur).

Rev.mus Secretarius, his perpensis, hanc formulam proponit: « Fusions (uniones extinctivae) institutorum religiosorum, sive cum ex pluribus novum oritur sive cum unum ad aliud accedit Sedi Apostolicae reservantur » (Placet).

Suffragatio fit deinde circa locum huius novi canonis, et placet omnibus ut ponatur ante canonem de suppressione institutorum.

Et ita sessio absolvitur.

Pro Sessione IV:

- 1) Consultoribus transmittetur schema canonum qui nunc approbati sunt, una cum canonibus praecedentium sessionum;
- 2) Transmittetur etiam relatio;
- 3) Sessio IV habebitur probabiliter in quarta hebdomada mensis aprilis.
- 4) In Sessione ista agendum est:
 - de regimine: quomodo intelligenda sit notio exemptionis (omnes dicant quantocius quid hac de re cogitent, ad iuvandos labores Relatoris),
 - de institutis iuris dioecesani.

Romae, die 26 ianuarii 1968.

P. MARCUS SAID O.P., *Relator*

CANONES APPROBATI IN I SESSIONE

Canon

Par. 1. *Status religiosus, in quo fideles, mundo renuntiantes et Christum pressius sequentes, publica professione consiliorum evangelicorum, Deo summe dilecto totaliter et stabiliter mancipantur, praeclarum signum constituit in Ecclesia, gloriam Regni coelestis praenuntians, ideoque ab ea speciali modo fovetur.*

Par. 2. *Haec professio consiliorum evangelicorum castitatis nempe, paupertatis et oboedientiae fieri debet secundum formam ab Ecclesia approbatam et voto firmari vel alio sacro vinculo.*

Canon

Par. 1. *Nomine monachi venit religiosus qui, secundum primaevas formas professionis consiliorum evangelicorum tradita, morum conversione vitam vel anachoreticam vel coenobiticam dicit in opere Dei et in labore, ut in rerum divinarum contemplatione et in caritate apostolica solum Deum Eiusque Regnum quaerat.*

Par. 2. *Monachus, iis tantum apostolatus vel christiana caritatis operibus incumbere potest quae cum vitae monasticae indole consanea sint.*

Par. 3. *Religio monastica per se nec clericalis nec laicalis est.*

Canon

Nomine eremitae seu anachoretae venit religiosus qui vitam complete solitariam in quiete et silentio, assiduaque prece, lectione, labore et alaci poenitentia in laudis sacrificium offert et arcana foecunditate apostolica Ecclesiam ditat.

Canon